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Vördnaden av Sankt Henrik 
i det svenska riket 

Den finländ ska medeltidsforskningens traditionella börda har varit dess alltför strikta 
begränsning till de moderna riksgränserna. Om man forskar i medeltiden, da största 
delen av omradena i nuvarande Finland statligt tillhörde Sverige och kulturellt den breda 
allmäneuropeiska latinska sfären, kan man inte finna grunder för en dylik begränsning. 

Fastän man traditionellt i Finland forskat mycket i historiciteten kring S:t Henrik och 
händelserna anknutna till honom, har man använt ett ganska ansprakslöst källmaterial och 
koncentrerat sig pä fragor som man ansett har antingen lokalhistorisk eller nationalistiskt 
"finsk" innebörd. Som en följd av detta har frägorna kring S:t H enrik, säsom utredandet 
av uppkomsten och spridningen av den latinska legenden eller H enrikskultens utbredning 
och praxis, Bitt vänta pä en närmare behandling fram till de senaste ären. 1 

Trots att S:t Henrik var det egna helgonet i det medeltida svenska rikets östra del och 
även intog en viktig position i hela riket, har den moderna svenska forskningen, som med 
beröm satt sig in i frägor kring skandinavisk helgonkult, lämnat Henrikskulten nästan 
utan uppmärksamhet.2 Samtidigt har de finländska forskarna koncentrerat sig pä den 
"inhemska" historien om Henrik och säledes pro jicerat moderna anakronismer pä hög
och senmedeltidens historia. E n följd av detta är att man har ganska klena kunskaper om 
Henrikskulten utanför det medeltida Abo stift och Finlands nuvarande gränser. Hittills 
har det viktigaste, om än anspräkslösa, res ultatet ästadkommits av K. K . Meinander, 
som är 1899 utgav den fyrsidiga artikeln Sankt Henriks dyrkan utom Finland.3 D e 
källomnämnanden han hittade har sedermera upprepats i senare forskning utan nägra 
nämnvärda nya fynd. 4 

I den fors kning som heltäckande granskar Henrikskulten finns tvä källgrupper som är 
viktigare än de övriga - man har hittills nästan helt lätit bli att granska dem. A ena sidan 
fick utvecklingen och utbredningen av den latinska hagiografin och mirakelsamlingen 
vänta länge pä att bli utforskade5 och ä andra sidan har de medeltida bilderna av Henrik 
blivit utan den uppmärksamhet de förtjänar. 6 Säväl de hagiografiska handskrifterna om 
H enrik som bildmaterialet om honom hör till helgonets "officiella" kyrkliga vördnad. 
Det rör sig alltsä om tvä källgrupper som stöder varandra väl dä man vill bilda sig en 
helhetsbild av Henrikskulten. E medan jag omfattande har behandlat transmissionen av 
Sankt H enriks legend i mina tidigare verk,7 ligger tyngdpunkten i denna studie pä att brett 
granska det tillgängliga bildmaterialet och att införa den nya information detta ger i 
helhetsbilden av spridningen av Henrikskulten. 

101 



102 

Kultens spridning i det Svenska riket 

Sankt Henriks verksamhet och martyrdöd, som daterats till mitten av 110O-talet, hör 
sa utpräglat till Abo stift som omfattade det medeltida Finland , att hans kult även kan 
tänkas först ha koncentrerats just hit. Hans kyrkliga legend pa latin uppstod troligen 
under de sista decennierna av 12OO-talet i kretsen kring biskopen i Abo8 och H enriks 
liturgi hade helt utformats strax därefter. I Abo biskopsstift känner man till fl era 
kyrkor, Abo katedral, kyrkorna i Nousis och Pyttis vilka haft Henrik som patronus9 
liksom manga andra bevis pa hans ständigt betonade helgonkult. I början av 14OO
talet strävade man malmedvetet inom Abo stift till att göra kulten att mäktigare. D a 
fick bland annat Henriks ursprungliga viloplats i Nousis en magnifik sarkofag. Redan 
i slutet av medeltiden vördade man otvivelaktigt S:t Henrik som patronus för hela 
stiftet och för det medeltida Finland. 10 

S:t Henriks helgonkult spred sig naturligt fran Abo stift över Bottni ska viken till 
den västra delen av det svenska riket. I Sverige slog tanken om Henriks helighet, som 
ett parallellt helgon till S:t E rik, igenom rätt tidigt, pa 12OO-talet. Henrik före kommer 
i Erikslegenden under andra hälften av 12OO-talet samt redan pa 129O-talet i Upplands
och Östgötalagen. I daterade dokument paträffas S:t H enrik fran och med 134O
talet. 11 Även handskrifter av Henriks egen legend pa latin har pa den svenska sidan 
bevarats i rikligt antal fran och med början av 13OO-talet. I själva verket finns största 
delen av de bevarade handskrifterna av Sankt H enriks legend i svenska bibliotek och 
de är otvivelaktigt av svenskt ursprung.12 

Den liturgiska festen för Henrik firades i Abo stift naturligtvis enligt graden 
totmn duplex bade pa hans egentliga fe stdag den 20 januari och pa minnesdagen av 
hans translation den 18 juni. Pa detta allra festligaste sätt firade man Henrik även i 
Linköping och Strängnäs. Den nästhögsta graden, duplex, hade H enrik i Västeras och 
kanske förvanansvärt nog även i Uppsala, där hans officiella kult kunde ha förväntats 
vara av ännu viktigare betydelse. I Skara stift firades hans minnesdag enligt den lägre 
simplex graden. 13 

I manga svenska breviarier var Henrikslegendens lectier, läskapitel, kortare än de 
finländ ska och de täckte inte heller hela Henriks vita och miracula. Detta berodde till 
stor del pa de olika graderna av Henriks liturgiska vördnad: ju mer vördat ett helgon 
var i nagon kyrkas liturgi, desto längre texter lästes om personen i samband med 
tidegärden och desto mer speciell var helgonets liturgi inom ifragavarande kyrkas 
krets. Pa sa vis var det naturligt att Henrikstexterna och liturgin som baserades pa 
dem, var som längst inom Abo stift, i kärnomradet för helgonets vördnad. E nligt 
detta blev texterna kortare och li turgin mindre utpräglad i direkt relation till hur langt 
fran Abo stift man kom.14 

Det förefaller som om Henrik började förekomma i de svenska stiftens liturgi fran 
och med mitten av 13OO-talet. 15 D a är det fragan om Henriks huvud- eller vinterfest, 
som till skillnad fran Abo stift, i Sverige firades den 19 januari. Förändringen av 
helgonets minnesdag berodde pa att den riktiga dagen, den 20 januari, sammanföll 
med firandet av helgonen Fabianus och Sebastianus, som allmänkyrkligt ansags 
viktiga. Henrik lyckades asidosätta dessa inom Abo sti ft, men inom övriga omraden 



maste Henriks fest däremot Ayttas en dag tidigare. 
Henriks viktiga ställning som ett allmänsvenskt helgon betonades, da han började 

räknas till ett av de svenska rikets skyddshelgon, patroni rep,ni, under andra hälften 
av 1300-talet. 1r' Under aren 1365 och 1371 var Petrus, Paulus, Laurentiu s, Erik, 

Sigfrid, H enrik och Es kil sadana skyddshelgon. Ar 1396 omnämns i Abo domkyrkas 
förteckning däremot Henrik, Erik, Eskil, Botvid, Sigfrid, David, Helena av Skövde 
samt som en nykom]jng Birgitta, som nyligen kanoniserats (1391). 17 En i Uppsala 
uppkommen fest för rikcts skyddshelgon utst:räcktes till att officiellt omfatta hela 
Uppsala kyrkoprovins ar 1474, 18 men i Abo firades denna uppenbarligen redan senast 
fran ach med ar 1412.19 Här bearbetades de liturgiska textstyckena som hörde till 
fes ten sa, att Henrik fick en viktigare position än den han ursprungligen hade.20 I 
senare hre1;iarier, Bre/!iarium Upsalensis och Breviaril1111 Strengnensis, tryckta i Sverige, 
nämns H enrik som ett av rikets skyddshelgon.21 

Bildframställningarna som bevis för kultens utveckling 

E huru handskrifter, som innehöll Sankt Henriks legend och textstycken av helgonets 
liturgi, lätt kunde sprida sig även pa annat sätt än anknutna till helgonkult, kan man 

genom att föl ja deras spridning ach kopiering fa en uppfattning om storleken av det 
religiösa eller övriga intresset som riktade sig mot Henrik. 22 Redan Henrikstexternas 
pärla, hans legend, har bevarats i förvanansvärt manga medeltida textversioner och 
hans formella liturgiska vördnad var ännu mer spridd. I slutet av medeltiden verkar 
den ha funnits i alla svenska stift bade som en egentlig Henrikskult ach som en 
del av kulten av rikets skyddshelgon. Legendens bevarade texter och liturgin visar 
tillsammans en liknande bild som de tidigare nämnda festgraderna av Henrikskulten. 

Linköpings ach Strängnäs stift fa r en ökad betydelse, detsamma gäller Uppsala 
ärkes tift. 23 

Genom att kartlägga medeltida handskrifter anknutna till S:t Henrik, Henrik som 

patronus, hans reliker samt skulpturer eller malningar av honom i altarskap eller i 
kalkmalningar, har jag i min forskning kring utbredningen av Henrikskulten funnit 
material i langt över hundra medeltida försa mlingar. 24 Kännedomen om Henrik och 

hans helgonkult spred sig alltsa mycket langt under medeltiden. Av dessa hundra 
församlingar hörde bara hälften till Abo medeltida stift, vilket betonar behovet av att 
verkligen utsträcka forskningen kring Henrikskulten utanför det nuvarande Finlands 
granser. 

D et har visat sig vara besvärligt att identifiera hclgonen i de medeltida kalkmalning
arna och altarskapen. Angaende S:t Henrik har man traditionellt förutsatt att den 
biskop som avbildats i skulpturen eller i malningen bör ha sin baneman som attribut 
- ofta under sina fötter - sa att man med säkerhet kan anse att helheten avser S:t 
H enrik. Fastän dylika skulpturer eller malningar är säkra fall, berättar de ända inte 
närapa hela sanningen. 

I den mycket tidiga bi skopsstatyn i altarskapet fran Bille och i statyn i Uppsala 
domkyrka är Henrik t. ex. utan sin mördare, men i bada fallen berättar ett sprak hand, 
som adderats till ifragavarande skulpturer, att just dessa avbildar Henrik. Man känner 

103 



104 

alltsa till material, som otvetydigt visar att S:t Henrik i den kyrkliga konsten har 
avbildats även utan sin mördare, Lalli. Saledes är det ett cirkelbevis att förutsätta 
att det bör finnas ett Lalli-attribut i Henrikskulpturerna. Överlag verkar det vara 
ett senare tillägg i den finska apostelns ikonogra fi att göra bi skopsmördaren som 
ett attribut till H enrik. I det här fallet är utvecklingen liknande som i det skriftliga 
källmaterialet angaende S:t Henrik, där mördaren som nu kallas Lalli kommer med 
först i slutet av medeltiden. 

Naturligtvis leder det till en osäker grund ifaU man försöker spara ikonografin kring 
S:t Henrik bland gruppen av medeltida biskopar bara pa basis av allmänna attribut 
(sasom biskopsstav ach bok), men för att fa en helhetsbild mas te forskningen i 
ärlighetens namn st:yra in pa denna väg. E medan S:t H enrik hörde till rikets viktigas te 
helgon ach slu tligen var dess särskilda beskyddare, är det klart att mangen oidentifierad 
biskopsskulptur eller -malning fran det medeltida Sverige kan avbilda honom. Man 
har fö rsök utreda problemen att identifiera de ikonografiska framställningarna av 
S:t Henrik genom att mer allmänt granska skulpturernas a ch malningarnas kontex t. 

Man kan till exempel ta med den nyas te forskningen som behandlar ämnet: Inga]jl] 
Pegelow har gatt igenom Sveriges medeltida helgonikonografi. 25 Angaende H enrik 
markerar hon en del av sina fynd med ett fragetecken för att beteckna en osäker 
identifiering. Av alla dessa kan man enligt min mening med största sannolikhet se att 
det rör sig om Henriksbilder. Skulpturen fran Södra Hestra, som Pegelow fö rhaller sig 
skeptisk till, är säkert Finlands apostel - det finns till ach med en liten Lalli i skulpturen. 
1 altarskapen fran Ö verselö, Lits lena ach Övergran har man däremot identifierat de 
viktigas te skyddshelgonen för de svenska stiften - utom för Abo stift. Saledes kan 
det okända ach bara med allmänna biskopsattribut försedda biskopshelgonet nästan 
oundvikligen identifieras som S:t H enrik. S:t N icolaus, som man ofta föreslagit som 
ett alternativ till H enrik, ter sig ganska underlig i detta sammanhang i dessa skap. 
Henrik kan i detta fall inte heller förväxlas med de andra svenska biskopshelgonen. 

Av Pegelows osäkra H enriksidenti fika tioner fö rekommer biskoparna i H edesunda, 
Tortuna ach Valö biskopar direkt anslutning till nagot konungahelgon. Pa basis av 
de med säkerhet kända Henrikskulpturerna ach tack vare att man känner till de bada 
helgonens gemensamma legendhistoria vet man att S:t H enrik och Erik mycket ofta 
förekom tillsammans. Därför är det mycket sannolikt, att helgonparet som föreställer 
en kung a ch en bi skop kunde avbilda just Henrik ach E rik - nagot annat allvarligt 
alterna tiv med grund i det medeltida svenska materialet känner man inte till. 

Det aterstar bara Spanga kyrkas kalkmalning av alla de H enrikbilder, som av 
Pegelow tolkats som osäkra. D et är ett gott exempel pa ett fall, där Henrik antas 
förekomma i kyrkans ikonografiska program, men pa grund av malningarnas 
fragmentariska natur ach för att de biskopar som avbildats där saknar attribut, kan 
man inte med säkerhet säga vem av de avbildade biskoparna som är Henrik. 

Genom att för första gang insamla ach analysera de bevis pa medeltida kult (patro
mts omnämningar, reliker ach bildmaterial) av S:t Henrik som bevarats utanför Abo 
stift i det svenska riket, fördjupas H enrikskultens dimensioner. I samband med att 
min forskning fram skridit har helgonet paträffats inalles 45 ganger i bildmaterialet 
inom den medeltida kyrkan - i manga församlingar tili ach med fl era ganger. 26 Siffran 



är saledes mycket högre än den, som angivits i tidigare forskning. I bakgrunden finns 
dock det faktum att man givit upp den traditionella tanken enligt vilken endast de 
bilder som innehaller Lalli-attributet med säkerhet kan identifieras som Henrik. 
Sammantaget verkar S:t Henriks kult ha natt de väs tra delarna av Bottniska viken 
inom det svenska riket i mycket högre grad än man tidigare trott. I själva verket 
överskrider antalet där det absoluta antalet kultbevis som hittats pa den finska sidan. I 
det medeltida Abo stift finns dylikt material nämligen bevarat i 33 medeltida kyrkor. 

D et till antalet största material er bevarade föremal som tillhör S:t Henriks kult 
utgörs av altar- eller helgonskap och skulpturer eller malningar fran dessa. Jag känner 
tiU 56 sadana skulpturer eller malningar - i fran inaUes 52 olika kyrkor i rikets olika stift. 
Förutom problem med identifikationen av skulpturer och malningar kan forskaren 
inte alltid vara säker pa att de helgon som förekommer i skulpturerna och malningarna 
skulle tyda pa ett ökat högaktande av de ifragavarande helgonen i just dessa kyrkor. 
Ofta var valet av de pa altaren avbildade helgonen dock ett noggrant övervägt val. 
Sa är faliet i till exempel manga kyrkor där Henrik förekom bade i kalkmalningar och 
pa altaret, ibland dessutom som kyrkans patronus eller som relik.27 Ett gott exempel 
är även det altarskap som införskaffades till Stockholms Storkyrka ar 1468: valet av 
helgon motsvarade i stort sett kyrkans kor- och altardonationer.28 Även S:t H enrik 
förekommer i altarskapet - i kyrkan fanns ett kor tillägnat honom och S:t Erik. 
Samtidigt visar det till Stockholms Storkyrka ursprungligen införskaffade altarskapet 
ocksa avigsidan av forskningsarbetet kring materialer. Skapet har nämligen pa 1500-
talet salts tiU kyrkan i Ö steraker, där det med belatenhet användes i arhundraden trots 
att de helgon som ursprungligen bcställts till Stockholm inte helt kunde motsvara 
den egna kyrkans önskemal. 29 

I de fran medeltiden bevarade kalkmalningarna förekommer S:t Henrik förhal
landevis mycket mer sällan än i altarskap eller som skulptur. Det fanns redan fran 
början färre kalkmalningar än skulp turer och de har ocksa bevarats tämligen daligt. I 
manga kyrkor är malningarna helt förstörda, i andra ater sa illa bevarade, att trots att 
den del som avbildar Henrik ännu kan finnas kvar är det omöjligt att med säkerhet 
utreda dess kontext. E nligt för tillfället tillgängligt material förekommer S:t Henrik pa 
kalkmalningar i inalles 24 kyrkor.30 I H ärkeberga kyrka förekommer hans baneman 
Lalli dessutom utan sitt offer. 31 

Ehuru man anskaffade altarskap och kalkmalningar till kyrkorna pa olika sätt och 
trots att de skiljde sig anmärkningsvärt fran varandra bade angaende kvalitet och 
innehaU sa avbildade de i de fl es ta fall sin kyrkas viktigas te helgonkulter. 32 Saledes 
visar den rätt sa täta förekomsten av bildmaterial föreställande Sankt Henrik även 
pa västra sidan av Bottniska viken att ocksa hans helgonkult hade inverkade starkt 
pa omradet. Samtidigt representerar de konkreta bilderna, vare sig det är i form av 
skulpturer eUer malningar, den bild kyrkfolket bade för sina ögon och genom vilka 
historierna om S:t Henrik blev levande. 

Alltsedan den karolingiska tiden var det en fas t tradition inom kristenheten att 
varj e altare ansags behöva nagon relik. Stundom, rent av oftast, samlades det ända 
manga olika reliker pa altaret. E medan relikerna enligt den medeltida uppfattningen 
direkt representerade helgonet självt, strävade kyrkorna ofta att införskaffa eo relik 
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av ett sa viktigt och närstaende helgon som möjligt, da relikerna och den ökade 
högaktningen av ifragavarande helgon gick hand i hand. D et var ända inte alltid 
möjligt att i praktiken anskaffa en relik av kyrkans egen patronus. 

!bland förhöll sig det kyrkliga samfund som svarade för helgonets grav mycket 
negativt och svartsjukt till utomstaende försök att bliva delaktiga av helgons glada 
budskap i form av reliker. Fastän det finns indikationer pa att kyrkan i Nousis, som 
fran början skötte om S:t H enriks grav och reliker, ogärna skulle ha velat ge upp sin 
ställning pa 1200-talet till förman för Abo katedral, fanns det inga hinder senare för 
transporter av Henriks reliker. I själva verket verkar biskopen i Abo tidvis till och 
med ha idkat handel med sin patronus reliker_:i, 

Under medeltiden förefaller Sankt Henriks reliker ha rört sig ganska vidsträckt och 
utan hinder inom det svenska riket. I Abo stift känner man till tre säkra (Abo, No usis 
och Pyttis) och tva mycket osäkra (Kjulo kapell och Laukko) kyrkor, där det funnits 
en relik av S:t Henrik.34 I Sveriges övriga stift vet man rn ed säkerh et att det funnits 
en Henriksrelik i Uppsala domkyrka,1" Linköpings domkyrka:i6 och i Ärentuna kyrka 
i Uppland.r D ess utom tillkommer de kyrkor som var tillägnade H enrik: Vittinge,38 

Östernnda39 och möjligen Örebro. 40 Även ifraga om dessa kyrkor har det med stor 
sannolikhet funnits nagon Henrikrelik, sasom i de kyrkor som helgats Henrik pa 
östra sidan av Bottniska viken. Ernedan alla kända kyrkor helgade S:t Henrik, till 
honom helgade altare och reliker anknutna till honom i svenska riket finns i sadana 
trakter, där Henrikskulten är känd även genom andra källor, är det sannolikt att 
relikerna och ställningen som patronus tyder pa en betonad högaktning av Henrik. 

Abo stifts apostel 

I slutet av 1200-talet framträder S:t Henriks kult i Abo stift sa starkt och förekommer 
i sa manga källor, att det bakom detta ot:vivelaktigt redan ligger en längre utveckling. 
U tarbetandet av den latinska legenden sker under de sista decennierna av 1200-talet. 

Nottsis k:yrka. Foto: M11seinrket. 
Nousiai sten kirkko. 

Kuva: J\[useovirasto. 



Man känner även till att en del av Henriks reliker Ayttades till Abo i samband med 
det lokala biskopssätet i slutet av 1200-talet eller vid sekelskiftet 1300. Vid samma tid 
gjordes S:t Henrik till patronus för den lokala katedralen och fran den tiden kan man 
anse att hans kult starkt omfattat hela stiftet. Samtidigt, i slutet av 1200-talet, började 
man tydligen införliva Henriks dag med de finländska kyrkliga kalendarierna. 41 

Sammantaget förefaller det som om S:t Henriks kult var mycket stark redan vid 
sekelskiftet 1300. Ar 1300 förekommer Henrik i biskopens i Abo kontrasigill. 42 Det 
första kända daterade dokument som nämner S:t Henriks dag är fran ar 1335.43 

Högaktningen av Henrik verkar ha funnits kvar och framhävts pa 1300-talet; pa detta 
finns det bevis t. ex. i och med att ett Henriksrelikvarium införskaffades till Abo 
domkyrka44 samt i utsmyckandet av Nousis kyrka pa 1370-talet.45 Traditionellt har 
man ansett att Sankt Henriks kult skulle ha natt sin höjdpunkt i den östra rikshalvan 
pa 1400-talet, särskilt under Abo biskopen Magnus II Tavasts period (1412-1450), 
da biskop Magnus ville betona sin första föregangares ställning som helgon för sitt 
eget stift. 46 I slutet av 1400-talet hade Henrikskulten stabiliserats som en av de mest 
betydande i stiftet. Om detta förtäljer även det faktum att Henrik omnämns bland 
Svenska rikets skyddshelgon47 och att han förekommer som patromts pa försättsbladet 
till den för Abo s ti ft ar 1488 tryckta Mirsa!e Ahoense. 

Vid sidan av andra källor visar även ett antal bevarade medeltida bilder att högakt
ningen av Henrik som helgon var mycket utbredd. Träskulpturer som avbildar S:t 
Henrik har bevarats atminstone fran Ackas,Asikkala, Brändö, Finström, Hammarland, 
Hollola, Storkyro, Kangasala, Korpo, Lernland, Nousis, Oripää, Pargas, S:t Bertils, 
Pyttis, Pälkäne, Sääksmäk.i, Tammela och Tövsala, Uskela, Lillkyro samt Vöra.48 

Vägg- eller altarmalningar föreställande H enrik finns atminstone i Finström, Hattula, 
Houtskär, Kaland, Lojo, Virmo, Rymättylä, Salois, Sagu, Tövsala, Urdiala och Uskela 
kyrkor.49 

Det är klart att det konsthistoriska - och korrekt identifierade - bevismaterialet 
för Henriks högaktning representerar bara en brakdel av den medeltida helheten. D et 
samma gäller de bevarade handskriftsbevisen angaende S:t Henrik.00 Genom bada 
dessa källkategorier är det ända möjligt att skissera en helhetsbild, enligt vilken S:t 
Henriks kult mycket stark täckte hela Abo stift. 

Henrik i Uppsala stift 

Redan ar 1298 uppmanade ärkebiskop N icolaus (Nils) prästerskapet i sin kyrkoprovins 
att läsa en särskild mässa över de heliga martyrerna Erik och Henrik. 51 Henrik verkar da 
ha fatt sin ställning närmast som parallellhelgon till Erik och Henriks reliker fl yttades 
förvanansvärt langsamt till Uppsala: ar 1344 fanns det uppenbarligen inte ännu en 
enda relik av S:t Henrik i Uppsala katedral. 52 Strax efter detta verkar S:t H enriks kult 
ända ha spridit sig starkt till hela ärkebiskopsstiftet - till och med sa, att den i stiftet, 
enligt det i det senare tryckta brevlariet firade festgraden duplex, mot bakgrunden av 
de manga minnen av S.t Henriks högaktning som bevarats i Uppsalatrakten, verkar 
förvanansvärt ansprakslös. 

Senare under medeltiden fanns det atminstone tva altaren vigda at S:t Henrik i 
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Uppsala domkyrka: fran och med ar 1410 ett gemensamt altare för Olof och Henrik, 
dit det även samlades H enriksreliker och som bildade en egen prebenda.53 Det andra 
Henriksaltaret i Uppsala var fran och med ar 1472 ett gemensamt altare för rikets 
patronus - Erik, Laurentius, Henrik, Botvid och Birgitta.54 Det fanns uppenbarligen 
Henriksreliker även i anslutning till fyra andra altaren i Uppsala domkyrka. 55 

Uppsala kyrkor har varit föremal för ett större intresse för den tidigare forskningen 
än till exempel kyrkorna i Linköpings stift. Detta kan ge upphov till en felaktig bild 
pa basis av de i kyrkorna bevarade väggmälningarna och lösöret, till förm an för 
Uppsala ärkebiskopsstift. Pa basen av materialet är det numera helt klart att omrädet 
för en mycket intensiv Henrikskult pa medeltiden sträckte sig fran Abo stift via 
Aland atminstone till Uppland och och vidare till Mälarens stränder. S:t Henriks kult 
verkar även ha brett ut sig i mycket tidigt i Mellansverige, nagot som manga av de 
handskrifter56 av S:t Henriks legend fran 1300-talet som där bevarats och kultföremäl 
fran samma sekel, indikerar. 

Det är även iögonfallande att de allra tidigaste avbildningarna av S:t Henrik fran 
Uppland är mycket t:idiga - i själva verket mycket äldre än de som bevarats i Abo stift. 
D a Henriksbilden fran 1410- eller 1420-talet i Nousis kyrka pä östra sidan av Bottniska 
viken anses vara den äldsta kända bilden av S:t Henrik,57 känner man till och med tre 
äldre skulpturer, som man anser är S:t Henrik, i Uppsala ärkebiskopsstift. Skulpturen 
av en biskop som tolkats som S:t Henrik i Uppsala domkyrkas sydportal,58 har till och 
med daterats till slutet av 1200-talet eller början av 1300-talet.59 En träskulptur fran 
Tuna kyrka, som otvivelaktigt för första gangen avbildar S:t Henrik med sin mördare, 
har däremot daterats till första hälften av 1300-talet eller till seklets mitt_<,o Henrik i 
altarskäpet i Valö kyrka har inte sin mördare Lalli som attribut. Skulpturen är <lock 
trovärdigt identifierad som H enrik tack vare skulpturen av Erik, som finns vid hans 
sida. Altarskapet är uppenbarligen fran 1400-talets första fJ ärdedel,61 ungefär frän 
samma tid som de äldsta exemplen av Henriksbilder i den östra rikshalvan. 

Angäende de bilder av S:t Henrik som förekommer väster om Bottniska viken 
betonas Uppsala ärkebiskopsstift helt framom de övriga. I själva verket har det 
bevara ts lika manga skulpturer föreställande Henrik fran stiftets krets som frän Abo 
stift. I Uppland var nätverket av kyrkor betydligt tätare än i Finland - detsamma 
verkar gälla bevismaterial angaende Henrikskulten. Det var ganska lätt att färdas 
över Alands hav och man vet att det fanns hävdvunna kontakter mellan Egentliga 
Finland och Uppland. Saledes är det inte förvänande att de bevarade kultföremalen 
verkar visa att det fanns en särskilt intensiv Henrikskult i hjärtat av det svenska riket, 
i de omraden som bildas av Uppland och Egentliga Finland. Utbredningen av S:t 
Henriks kult i Uppland kan även bero pa att det i trakten bodde folk med "finskt" 
ursprung.<'2 

E medan Uppsala ärkebiskopsstifts tidigaste bevarade minnen av Henrik är frän 
Upplands nordöstra delar, verkar hans kult i början av 1400-talet ha spritt sig till 
ett större omrade. I allt fler nya kyrkor beställdes kyrkokonst, där även S:t Henrik 
förekom. Tydligen avbildades han i de ar 1437 utförda kalkmälningarna i Tensta 
kyrka63 och ungefär fran samma tid härstammar även manga kalkmalningar 
föreställande S:t Henrik i Österunda, samt pa altarskapet frän Länna, där Eriks och 



Henriks Finlandsfärd avbildas.64 Frän seklets mitt härstammar däremot mälningarna 
i Överselö och Vendel samt altarskäpen i Hätuna och Husby-Sju tolft kyrkor .65 

1400-talets tredje och sista f)ärd edel verkar ha varit den period dä Henrikskulten 
växte starkast i Uppland. Mälningarna i Spänga, Listlena och Börje samt altarskäpen i 
Hammarby, Stockholms storkyrka och Sänga härstammar frän seklets tredje f)ärdedel. 66 

Mot slutet av ärhundradet ökade takten: S:t Henrik förekom dä i kyrkorna i Övergran, 
Gamla Uppsala, Kulla, Västra Ryd, Hille, Listlena, Härkeberga, Hedesunda, Jumkil, 
Skellefteä, Ed och D anmark. 67 E fter detta verkar Upplands kyrkor inte längre ha 
anskaffat kyrkokonst med Henriksmotiv lika ivrigt som förut. Vid sekelskiftet 1500 
fö rekommer Henrik ännu i altarskäpen i Kärsta och K.nivs ta samt i kalkmälningarna 
i Österväla kyrka,68 men jag känner inte till nägra yngre medeltida Henriksbilder frän 
Uppland. 

I ljuset av det bevarade materialer verkar Henrikskulten i Uppsala ärkestift ha 
haften stabil anhängarskara frän 1300-talet ända till slu tet av medeltiden: under hela 
denna tidsperiod beställdes och framställdes kontinuerligt nya altarskäp, skulpturer 
och mälningar, där Henrik förekom. Särskilt ivrigt verkar detta ha idkats frän mitten 
av 1400-talet framät. Fastän det bevarande källmaterialet delvis kan inverka pä att 
de nyare tiderna framhävs, verkar stabiliserandet av kulten av det svenska rikets 
skyddshclgon ha ökat förekomsten av Henrik i den kyrkliga konsten. E medan S:t 
Henrik hörde till den speciellt utvalda skaran av rikets skyddshelgon, var det naturligt 
att visa honom tillsammans med de andra, i fall man ville avbilda denna grupp. E n 
speciellt synlig position verkar Henrik även ha fätt via sin kontakt till Erik, Upplands 
patrunus. 

Förvänansvärt litet material har bevarats frän 1500-talet angäende högaktandet 
av Henrik i Uppland. Led hans kult av en eller annan orsak ett bakslag mot slutet 
av medeltiden? D etta kunde förklara, varför Henriksfestens liturgiska grad är 
förvänansvärt lag i Breviarium Upsalense tryckt är 1496. Man vet dock att det efter är 
1500 överlag gjordes mindre katolsk kyrkokonst i Uppsala ärkebiskopsstift än den 
som daterats till slutet av det föregäende se l<let.69 Man mäste <lock akta sig för att 
draga alltför längt gäende slu tsatser av detta, ty problemen med identifikationen av 
bildmaterialet och dateringen, samt det fa ktum att källorna bevarats av en slump, gör 
bilden oskarp. I varj e fall är den bild som skapas genom det bevarade bildmaterialet 
mycket annorlunda jämfört med den man fär av förhällandena i Abo stift, där det 
bevarats särskilt mycket skulp turer och mälningar förestä llande H enrik just frän 
början av 1500-talet. 

Österunda är den kanske mest intressanta enskilda kyrkan gällande S:t Henriks kul t 
och bildframställning. Vid sidan av Laurentius var S:t Henrik kyrkans skyddshelgon,70 

varför en stor del av kyrkans kor är dekorerat med kalkmälningar frän 1430-50-ta len 
föreställande Henrik. 71 Pä korets östvägg finns numera endast en fragmentari skt 
bevarad bild av S:t Henrik och pä dess nordvägg finns mälad en hel serie av bilder 
föreställande Henriks hi storia. Serien som omfattar sex bilder visar säväl Henriks 
och Eriks seglats till Finland som Henriks martyrdöd och mördarens skryt in för sitt 
husfolk efter dräpet. D essutom föres täller en bild tydligen S:t Henriks underverk. 
Som helhet visar kalkmälningarna i Österunda att de som planerat bildprogrammet 
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S:t H e111ik och La//i i 
Östemnda ky1ka. 
Pyhä H enrik ja Lalli 
Ö scersundin kirkossa. 
l ·oto: Liisa S111 -ik11mp11. 

mycket väl kände till Sankt H enriks legend eller dess folkliga version - de följd e den 
troge t. 

S:t Henrikskulten i de övriga stiften 

Vid sidan av de äldsta uppländska Henriksbilderna kan en kalkmalning i Amnehärad 
kyrka i Värmland höra till de äldsta bevisen för vördnaden av S:t Henrik. E nligt 
K. K. Meinanders uppgift skulle Petrus, biskop i Skara, ar 1323 ha latit mala ett 
bildprogram i kyrkan föreställande atminstone Sank t Dionysios och Olof samt 
en predikande biskop, som Meinander tolkade som en osäker H enrik. -" E n sa här 
gammal bildframställning av S:t H enrik är i och fö r sig inte omöjlig, vilket de tidigas te 
i Uppland kända Henriksbilderna och de äldsta bevarade handskrifterna av Sankt 

H enriks legend visar. -3 E n exakt identifikation av malningen som S:t Henrik kräver 
dock ytterligare bevis. 

Bland handskrifterna av Sankt H enrik s legend kan man pavisa en grupp, som 
geografiskt begränsar sig till Mellansverige, tydligen till Södermanland. Gruppens 
tidigas te bevarade texter härrör fran 1330-talet. E n egen, ganska enhetlig grupp bildas 
även av handskrifter, som bevarats ell er nedtecknats inom Linköpings stift. Manga 
handskrifter som attribuerats till Uppsala stift hör a sin sida till en undergrupp till 
den sistnämnda gruppen. D e handskrifter som tillkommi t i Vadstena kloster har 
bevarats som en egen grupp.74 

Vid sidan av Abo var Strängnäs och Linköpings stift i ljuset av sina under 
senmedeltiden tryckta breviarier de enda, där Henriks liturgiska fest firades enligt den 
högsta fes tgraden. Tack vare detta faktum samt ett antal bevarade handskrifter av Sankt 

H enrik s legend, skulle man kunna förvänta sig att det även finns mycket bildmaterial 
i dessa stift. Det har dock bevarats ett mycket mindre antal framställningar av S:t 
Henrik i bade Strängnäs och Linköpings stift än i Uppland. 

I Linköpings stift känner man med säkerhet till H enriksbilder först fran 1450-



talet framät: sädana är altars käpen i Södra Hestra, H ögsby och Utsätter samt 
kalkmälningen i 1\Iogata. -5 D essutom finns det en uppgift fran sä sent som är 1580, 
att man i Vadstena l<loster sk ulle ha haft en mälad bild av Henrik.76 Det rör sig om 
Johan Ill: s försök att än en gang närma sig den katolska läran efter sin fars och 
brors reformationssträvanden. E medan det är känt att Johan vistades i S:t Henriks 
kärnomrade i Abo i egenskap av hertig av Finland, kan man dryfta huruvida han till 
och med kund e ha hyst ett personligt intresse att stöda just Henriks kult i Linköpings 
stift och mera allmänt. Det verkar ändä mer sannolikt att S:t Henrik redan länge haft 
en egen roll i Vadstena, som enligt tradition hade fasta band till det enda klostret i 
egentlig mening i Abo stift, det birgittinska Nädendal. D enna to lkning vinner även 
stöd i mänga bevarade handskrifter i Vadstena bibliotek. I likhet med Linköping är 
även de bäda Henriksbilderna i Strängnäs stift - altarskäpen i Salem och Sorunda 
- frän andra hälften av 1400-talet. 

Alla kända fyra Henriksskulpturer och -mälningar i Västeras stift härstammar 
frän den sista f)ärdedelen av 1400-talet. De kommer frän Tortuna och Stora Tuna 
kyrkor. I en särskild position är Tortuna, där det bevarats ett altarskäp, en fristäende 
skulptur samt en kalkmälning, som uppenbart föreställer sankt Henrik. 77 Säledes 
förefaller Henrik ha haft en ganska betydande position i det lokala prästerskapets 
och stormännens, och därmed även i kyrkfolkets, helgonvärld. Enligt i\nna Ni lsen, 
expert pä kyrkans kalkmälningar som malats 1490-1503, har man i mälningarna 
i Tortuna avbildat en ovanligt stor grupp nationella helgon. Orsaken kan ha varit 
Sten Sture den äldres personliga intresse för kyrkans dekorering.-8 I varje fall är 
det intressant att upptäcka pä vilka olika sätt Tortunas tre Henrikar avbildats. 
Kalkmälningens Henrik trampar pä sin baneman, medan Lalli inte alls förekommer i 
de tvä Henrikskulpturerna i Tortuna.79 Bade den numera ensamt staende skulpturen 
och den i altarskapet placerade H enrik är ganska stora; de är bäda tänkta som en av 
centralfigurerna i sina skäp. 

I stiften pä den väs tra sidan av Bottniska viken gar det att skönja en trend, enligt 
vilken bildbevisen för S:t Henrik blir mer allmänna under den andra hälften av 1400-
talet. D etta kan bero pä att periodens kyrkokonst har bevarats bättre till nutiden 
i förhällande till den tidigare konsten. D essutom producerades en större mängd 
kyrkokonst under slutet av 1400-talet i jämförelse med tidigare. För Henriks del 
inverkar även det faktum att hans kult skulle ha slagit rot inom ett mera vidsträckt 
omräde. Förteckningen över Henriksbilder i altarskäp, enskilda skulpturer och 
kalkmälningar är troligen inte ännu fullständig, men kommer att kompletteras under 
Henrik-forskningens gang. Andä visar redan denna förteckning att högaktningen av 
Henrik fick ett starkt fotfäste i Sverige även utanför Abo stift. 

Henriks och Lallis ikonografi 

Bara en bräkdel av de medeltida träskulpturer som avbildar S:t Henrik och hans 
mördare har bevarats. Aven av de bevarade är ett stort antal skadade och det finns 
inte heller alltid nägon säker information om hurdana attribut figurerna hällit i sina 
händer. Genom att analysera material bevarat bade frän Sverige och frän Finland kan 
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man dock draga slutsatser rörande S:t Henriks och hans baneman Lalli s iko nografi. 
Man kan även utröna vad konstverkens skapare avsag a ch hur publiken upplevde 
dem. 

D et anses att S:t Henriks kult spred sig senast under andra hälften av 1200-
talet sa att det vid sidan av en stilla utvecklingen skulle ha förekommit starka ach 
malmedvetna försök att utveckla kulten vid sekelskjfret 1300, i slutet av 1300-talet 
samt und er biskop Magnus II Tavasts tid (1412-1450). I detta sammanhang kan man 
även peka pa den tolkning som gjorts pa basis av finländsk kyrkokonst: praxis inom 
bildframställningen av S:t H enrik skulle ha stabiliserats just under biskop Magnus 
tid under första hälften av 1400-talet. Biskopen stödde Henrikskulten.80 D a börj ade 
nämligen Henriks mördare avbildas liggande under helgonets fötter i det i [inland 
bevarade bildmaterialet. Sam en första bild av detta slag har man tirugare inom den 
finländ ska forskningen ansett den stora H enrikskulpturen i No usis vara; den har 
daterats till 1410-talet eller till den första fj ärd edelen av seklet.81 I biskop Magnus 
sigill förekom mer stiftets patrontts just avbildad pa detta sätt ach detsamma gäller 
bilden pa Henriks sarkofag, som biskop Magnus II Tavast lät fram ställa för kyrkan 
i Nousis pa 1420-talet. 82 Flera forskare anser att det först var biskop Magnus som 
skulle ha lyft fram eller atminstone befast Henriks baneman ("Lallj'') som ett attribut 
för helgonet.83 Argumentet är tvivelaktigt redan därför att det inte inom Abo stift 
bevarats nagon äldre kyrkokonst där H enrik skulle avbildas än den fran 1400-talets 

början. Saledes rör det sig om ett klassiskt cirkelbevis. 
D e pa den nuvarande svenska sidan bevarade Henriksbilderna i kyrkokonsten 

visar att hans mördare i vcrkligheten förekommer som helgonets attribut redan 

N edan, t. 11. : S:t H emik j i,111 01rpciä fiv11ke1. Alla, vas. Pyhä Henrik Oripään kirko sta. 

Nerla11, i 111itte11: S:t Henrik, kalk 111d/11i11g i Lo;o lryrka. 
1\lla, keskellä: Pyhä H enrik, kalkkimaalau s Lohjan kirkossa. 

'J: h. S:t H enrik i a/tarskdp ji-c111 Ho11tskä1'.r ~y,ka. Oik. Pyhä 1--Ienrik Houtskarin kirkon alttarikaapi ssa. 

J ·oto: lvfuseiverket. l\lfoseovimslo. 



T v. S:t H enrikfrdn Kangasa!a lryrka. Foto: Mttseiverket. 
Vas. Pyhä Henrik Kangasalan kirkosta. Kuva: J\ fu seovirasto. 
I mitten: S:t H enrikjrd11 I)ttis lryrka. Foto: Mttseiverket. 
Keskellä: Pyhä Henrik Pyhtään kirkosta. Kuva: Museovirasto. 
T h. S:t F-lenrik i Tuna lryrka. Foto: Historfrka 11mseet. 
O ik. Pyhä Henrik Tunan kirkosta. 

langt för Magnus II:s period och före tillkomsten av sarkofagen i Nousis. Bland 
helgonbilderna fran 1300-talet i Tuna kyrka i Uppland finns nämligen en skulptur 
som otvivelaktigt före ställer S:t Henrik. Den ganska stora och langsträckta skulpturen 
visar en skägglös biskop som trampar pa en hukad mansges talt; bada gestalternas 
händer har skadats och saknas, sa det finns ingen information om vilka attribut de 
möjligen kunde ha haft i händerna. Istället har man framhävt hatten, som avbildats 
pa huvudet av den vid biskopens fötter hukade mansgestalten. D etta hänsyftar enligt 
min asikt tydligt pa det första undret i Sankt Henriks fegend, där mördaren tog hatten 
fran martyrbiskopens huvud och satte den pa sitt eget huvud. 84 Över huvudtaget 
känner man fran Nordens kyrkor, vid sidan av Henrik, inget annat biskopshelgon, 
som skulle ha en underliggare som attribut. Salunda förefaller Tunas biskopsskulptur 
verkligen avbilda S:t Henrik och vara den äldsta kända bilden av honom.85 

Skulpturen är betydligt äldre än Magnus II Tavasts episkopat: Carina Jacobsson 
har daterat den grovt till 1300-talet, i Historiska museets databas Medeltidens 
bildvärld är den daterad till mitten av 1300-talet. E nligt Ingeborg Wilcke-Lindquist är 
skulpturen fran 1300-talets början och Riksantikvarieämbetets ikonogra fiska register 
daterar den till och med till omkring ar 1300.86 Trots att en datering pa basis av enbart 
konsthistoriska kriterier är osäker, verkar S:t H enrik fran Tuna tydligt härstamma fran 
1300-talet. Saledes är det fraga om den äldsta kända bilden av Henrik med mördaren 
som helgonattribut. D a den ifragavarande skulpturen fran 1300-talet härstammar 
fran andra sidan Östersjön i Uppland, är det lätt att tänka sig att man även i Abo stift 
skulle ha känt till praxis att sa tidigt som i början av 1400-talet visa Henrik i sällskap 

113 



114 

med sin mördare. Skulpturen fran Tuna är synbarligen gjord i en lokal verkstad 
nagonstans i Mälaromradet; det rör sig m.a.o. inte heller om en finsk exportprodukt 
ifraga om Henrik man känner överhuvudtaget inte till sadana. 

De heligas gemenskap 

Sankt Henrik har inte i närapa alla bilder haft ett eget attribut, sasom mördaren 
vid hans fötter, genom vilket det medeltida kyrkofolket och de moderna forskarna 
med säkerhet kan skilja honom fran det otaliga antal andra biskopshelgon inom 
kristenheten. Det är alltsa säkert att mangen medeltida skulptur eller altartavla som 
föreställer Henrik har förblivit oidentifierad. Detsamma gäller manga skulpturer och 
malningar som antagligen har Henrik som förebild, men som i brist pa bindande 
bevis förblivit osäkra antaganden. Fastän en biskop utan attribut bland de nordiska 
biskopshelgonen med stor sannolikhet hänvisar till just Henrik, finns det inom 
kristenheten ett stort antal andra biskopar, som man kan förväxla honom med da 
han saknar ett attribut. Särskilt ofta har forskarna tvekat emellan att identifiera en 
dylik biskop som Henrik eller som den genom kristenheten mycket populäre sankt 
Nicolaus av Myra / Bari.87 

Man har därför ofta förlitat sig pa att identifiera S:t Henrik i de i sin helhet bevarade 
altarskapen och kyrkornas kalkmalningar pa basis av hur Henrik skulle passa in i 
den övriga kontexten. Ehuru man da ofta rakar ut pa cirkelbevisens gungfly - har 
särskilt de manga gemensamma dragen mellan S:t Henriks och S:t Eriks kult i Sankt 

H enriks legend gett oss orsak att anta, att Henrik och Erik mycket ofta förekommer 
tillsammans ocksa i kyrkokonsten. Far teorin stöd om man bekantar sig med den 
kyrkliga konst som bevarats fran det medeltida svenska riket? 

I det medeltida Abo stifts omrade har det bevarats sammanlagt 18 sadana altarskap, 
där en skulptur som identifierats som S:t Henrik avbildats tillsammans med andra 
helgon.88 Av dessa förekommer S:t Erik grovt sett i en tredjedel av materialer. Oftare 
än Henrik - i hälften eller mer än hälften av fallen - förekommer jungfru Maria och 
Heliga Birgitta i samma kontext som Henrik. Bilden blir skarpare da man granskar 
de bevarade altarskapen fran övriga svenska biskopsstift, där S:t Henrik och andra 
helgon är avbildade. Dessa skap är 27 till antalet - och över 80 % av dem innehaller 
även S:t E rik, som pa västra sidan av Bottniska viken klart lämnar bakom sig Birgitta 
och Maria, vilka placerar sig efter dem i fraga om antalet avbildningar. 

Kontakten mellan Erik och Henrik är alltsa mycket tydlig i de bevarade altarskapen. 
Även de svartydda och fragmentariskt kända kalkmalningarna, där Henrik avbildas, 
förstärker mönstret: pa västra sidan av Bottniska viken där Erik och Henrik oftare 
avbildats tillsammans än i Abo stift, medan Henrik och hans mördare oftare avbildas 
tillsammans i Finland. Fastän mördaren Lalli var en känd gestalt även för kyrkfolket 
pa västra sidan av Bottniska viken, verkar han ha haft en mer framträdande roll i 
Abo stift - där fanns redan under medeltiden en tydlig och stark folklig tradition 
gällande mordplatsen, mördaren, hans hustru och deras hemort. Andra stift däremot 
framhävde, som en av Henriks största dygder, hans nära samarbete med ett mycket 
viktigare helgon, S:t Erik. 



Vid sidan av Erik är Heliga Birgitta och jungfru Maria de överlägset mest i Henriks 
sällskap förekommande helgonen i de bevarade altarskapen i det svenska riket. E rik 
och Birgitta var viktiga helgon i hela riket. Dessutom hade Erik ett nära samband med 
Uppsala ärkestift och Birgitta, Sveriges kanske viktigaste egna helgon, hörde ihop 
med Linköpings biskopsstift. Bada omradena var ocksa viktiga för högaktningen av 
S:t Henrik pa västra sidan av Bottniska viken. Jungfru Maria var däremot som K.risti 
moder en av de mest avbildade gestalterna i kyrkokonsten. 

I Abo stift utgjordes Henriks sällskap, förutom av de redan nämnda helgonen, 
av Katarina av Alexandria, evangelisten Johannes och S:t Göran, i de övriga stiften i 
motsvarande grad av Laurentius, Olof, Maria Magdalena och Johannes. Inalles bestar 
förteckningen av allmänkristliga eller bibliska helgon, som överlag var särskilt gärna 
avbildade i kyrkorna runtom i kristenheten: apostlarna, de viktigaste jungfruhelgonen 
samt kyrkoäldstarna och de viktigaste martyrerna. Saledes motsvarar förteckningens 
innehall ungefär de helgonlitanior som lästes i de svenska stiften under medeltiden. 

Näst efter de allmänt svenska E rik och Birgitta förekommer, av de nordiska 
helgonen, Olof, som dock inte är ett lika allmänt par at Henrik som de nämnda 
helgonkollegerna, men ända är ganska allmän - särskilt i Mellansveriges stift pa 
västra sidan av Bottniska viken. Nästefter Olof förekommer de övriga skandinaviska 
helgonen redan betydligt mindre ofta: av och till finner man Eskil och Botvid, som är 
patronus för Strängnäs stift, respektive Södermanland, Västergötlands och Smalands 
apos tel Sigfrid, men Katarina av Vadstena mycket sällan. Helena av Skövde, David av 
Munktorp, Torgils av Kumla och salige Hemming i Abo förekommer i denna kontext 
bara en gang var. Saledes stämmer förekomsten av de lokala svenska helgonen med 
Henrik mycket väl överens med den bild, som skapats av de liturgiska festgraderna 
i de i Sverige tryckta medeltida breviarierna: Uppsala, Linköping och Strängnäs stift 
markeras naturligt som geografiskt närliggande till Abo stift. 

Angaende S:t Henrik själv verkar det inte finnas nagot gängse sätt att avbilda 
helgonet: han förekommer alltid i biskopsdräkt och mycket sällan med skägg.H9 

Särskilt inom Abo stift är hans allmänt förekommande attribut mördaren Lalli, som 
avbildats förödmjukad vid hans fötter, men inte alltid. Det fanns ända flera alternativ 
att avbilda själva helgonet. I det bevarade materialet förekommer han oftast med en 
biskopskräkla i sin vänstra hand - symbolen för hans kyrkliga status. Da man avbildat 
Henrik pa detta sätt är hans högra band höjd för att välsigna kyrkfolket. Sällan 
avbildas H enrik även med biskopskräklan och en bok i handen - boken symboliserar 
den nya, rätta läran han förde med sig till Finland. Pa västra sidan av Bottniska viken 
är variationen av avbildningarna av Henrik synbarligen större än i .Abo stift. Till 
exempel i Börje kyrkas kalkmalning har Henrik alla möjliga attribut: han välsignar 
folket med sin högra hand, haller en bok i sin vänstra band och biskopskräklan under 
armen. Dessutom trampar han pa Lalli, som pa ett iögonfallande sätt viftar med sin 
mössa och sin yxa. 90 

Olga Alice Nygren har föreslagit att det äldre sättet av avbilda Henrik skulle ha 
varit att Henrik har boken i vänster och staven i höger hand. Senare skulle det ha 
blivit mer allmänt att avbilda staven i vänstra handen medan högra handen höjs i en 
välsignande ges t. 91 Nygrens tes vinner inget stöd i den nuvarande forskningen som 
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baseras pa ett större källmaterial, ty i de äldsta bilderna av H enrik visas regelbundet 
den högra handen höjd i en välsignande gest och den vänstra hallande biskopskräkJan. 
Boken som attribut verkar snarare vara ett drag som börjar komma med strax fö re 
mitten av 1400-talet och som förekommer sällan som ett av sätten att avbilda Henrik. 
D et verkar även röra sig om ett drag som ärmer betonat pa västra sidan av Bottni ska 
viken än i Abo stift. Däremot kan man fraga sig hur mycket det kan vara fraga om en 
tillfällighet var man placerat föremalen - antingen i skulpturens höger eller vänster 
hand. 

Banemannens porträtt 

Fastän Lalli oftast har bevarats som S:t Henriks attribu t i kyrkokonsten inom Abo 
stift, var mördaren inte nagon oskiljaktig partner även efter att han pa 1300-talet och 
i början av 1400-talet bör jade uppenbara sig för första gangen i bilderna av H enrik. 
I själva verket fattas Lalli som attribut i flera Henriksbilder som varit i bruk och 
framställts i Abo stift under 1400- och 1500-talen.92 Saledes är det inte motiverat 
att i enlighet med tidigare forskning pasta att Lalli var Henriks enda och alltid 
förekommande attribut fran och med början av 1400-talet. 

I allt flera fall saknas Lalli i bilderna fran de övriga svenska stiften.93 D a Lalli 
förekommer som Henriksattribut mer än tva ganger av tre i Abo stift, förekommer 
han mera sällan än i vart f) ärde fall i en skulptur eller altarskapsmalning pa andra hall. 
Överhuvud taget förekommer Lalli betydligt farre ganger som Henriks partner pa 
Bottniska vikens västra sida än i Abo stift. Skillnaden kan inte förk laras i ljuset av olika 
kronologiska lager i det bevarade materialet eller genom att Lalli till exempel skulle 
ha saknats bland de importerade tyska verken. Snarare verkar det vara fragan om 



S:t Henriks varierande ställning i helgonhierarkin inom de olika stiften: dä han i Abo 
stift var ett av de mest centrala helgonen i sin egenskap av officiell patronus, förefaller 
han pä övriga häll delvis ha erhällit sin ställning genom att ha varit helgonpar till S: 
t Erik. I övriga stift igenkändes han genom sitt samband med S:t Erik, med vilken 
Henrik förekommer i nästan alla de bevarade altars kapen pä västra sidan av Bottniska 
viken. 

Lalli var ändä inte en okänd gestalt pä väs tra sidan av Bottniska viken, vilket hans 
sparsamma förekomst visar. I ett särdeles intressant sammanhang förekom mer han i 
kalkmälningarna i Härkeberga kyrka .94 I taket till kyrkans vapenhus har han nämligen 
avbildats bland fyra gestalter, som varnar kyrkobesökarna genom sina öden: Adam 
och Eva - samt Lalli och hans hustru Gertrud (Kerttu). Lalli är lätt att känna igen, 
ty hans ikonografi baserar sig pä det första undret i !ectio 5 av Sankt H enriks le,gend. I 
likhet med de flesta andra bilder av H enriks baneman har mördaren, som haller en 
yxa i sin hand, nyss tagit av sig mössan han stulit av biskopen, och med den fö lj er 
hans huvudsväl. Sälunda varnar Lallis exempel kyrkobesökarna för att resa sig mot 
den kyrkliga överheten. Samtidigt visar dess enkla och självklara framställningssä tt, 
att de som gjorde upp kyrkans bildprogram ansäg att kyrkfolket självfallet kände till 
historien om Henrik, Lalli och Kerttu. D etta betonas ytterligare av att S:t Henrik inte 
alls förekommer i Härkeberga kyrkas bildprogram. 

Lalli var alltsä i egenskap av attribut och genom Henrikslegenden sä bekant för 
upplänningarna, att hans förekomst ansägs naturlig: han ledde dels tanken till S:t 
Henrik och fungerade dels som varnande ex::mpel. Samtidigt ger kalkmälningen i 
Härkeberga som avbildar Lalli och Kerttu viktig tilläggsinformation om utvecklingen 
av S:t Henriks folkliga kult. Där var den latinska Sankt H emiks legend ger en ganska 
lakonisk och schematisk bild av helgonets martyrskap och mördarens straff, ger den 
först pä 1600-talet upptecknade, ursprungligen muntliga Biskop Henriks dodsruna pä 
folkspräk, en mer detalj erad skildring av händelserna. Det är ocksä först Dodmman 
som nämner mördaren Lalli vid namn och ger honom en hustru, Kerttu. D a man 
i H ärkeberga mälningar, som ett motsatspar till Adam och Eva, direkt har avbildat 
detta par, förefa ller det som om just informationen och scenen ur innehället i Biskop 
Henriks dödsruna skulle ha funnits i tankarna hos den som gjorde upp kyrkans 
bildprogram. I scenen visar Lalli, som atervänt fran dräpet pa biskopen, för Kerttu 
det triumftecken han tagit av biskopen.95 

Biskop H enriks diidsmna har varit före mal för ett livligt in tresse inom den finländska 
forskningen.96 Särskilt den nationellt laddade historieskrivningen har velat datera den 
till tidigas t möjliga datum som ett bevis för en finländ sk, finskspräkig högkultur. En 
trovärdig datering av det muntliga källmaterialet har dock visat sig vara omöjlig och en 
vattentät termintts post quem non har varit att Dodmman nedtecknandes först i slu tet av 
1600-talet, ehuru man allmänt ansett att källan är medeltida. Fastän man även tidigare 
inom den finländska forskningen kände till Lallimalningen i Härkeberga kyrka, faste 
man, enligt min asikt, inte tillräckligt intresse vid den. Malningarna, som gjorts av 
Albert Pictor vid mitten av 1480-talet,9

' utgör nämligen en trovärdig och vattentät 
terminus ante quem även för befästandet av innehallet i Biskop H enriks dodsruna.98 

I de medeltida bilderna avbildades Lalli oftast i mindre storlek än Henrik. Saledes 
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sag man skülnaden mell an helgonet och den onda mördaren även av gestalternas 
storlek. Oftast avbildades Lalli sa att han pa huvudet hade en iögonfallande mössa 
eller att han nyss tagit den av sig. I varj e fall var det meningen att betona straffet 
som tillkom biskopsmördaren och att han därigenom blev ett varnande exempel. 
Det skalliga, blödande huvudet eller den iögonfallande huvudbonaden blev sa Lallis 
främsta kännetecken. Stundom, senas t i början av 1400-talet, avbildas pa bada sidor av 
Bottniska viken även det föremal Lalli ansags ha utför t mordet med; i sin hand haller 
han yxan.99 Trots att yxan inte kan anses höra till nagon särskild period eller nagot 
särskilt omrade eller pa nagot vis anses vara det oskiljaktiga kännetecknet för Lalli, 
förekommer det inga andra vapen i övriga bevarade Lallibilder. D etta är satillvida 
intressant att da den äldsta skriftliga källan till dadet, den latinska Sankt H enriks legend, 
som uppgjorts i slu tet av 1200-talet, irrte nämner nagot om mordvapnet, beskriver den 
finsksprakiga Sankt .Henriks dodsruna, som nedtecknats arhundrad en senare, fö lj ande: 
Lalli grep sin " laakari", dvs. sitt slagsvärd - irrte yxa! Man känner dock inte till en 
Lalli, som utförde sitt onda dad med svärd, pa nagon bevarad, medeltida bild. 100 

Mot en helhetsbild 

Manga detaljer i samband med Henrikskulten har ända fram ti ll idag varit ett terra 
incognita. D a man kar tlade och samlade de bevarade medeltida bilderna, skulpturerna 
och altarskapsmalningarna samt kyrkornas kalkm alningar inom samma pärmar först 
850 ar efter hans antagna Finlandsfärd, 101 finner man till exempel att det ganska 
digra, bevarade bildmaterialet pa den nuvarande svenska sidan av riket varit närapa 
okartlagt och oanvänt av forskarna. D etsamma gäller den för kulten väseniliga 

S:t Henrik i My11ii111äki 
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latinska Sankt H enriks legend, vars bevarade textversioner utreddes vid samma till
fälle. 

Genom att förena bildframställningarna av Henrik med det av historie-forskarna 
traditionellt använda skriftliga materialer och de medeltida handskrifterna, som 
används inom handskriftsforskningen, kan man skapa en mangsidigare och vidare 
bild av spridningen av Henrikskulten. Samtidigt har en bredare synvinkel gett ny 
information även om ikonografin kring Henrik och Lalli. 

Fastän den här presenterade synen har visat sig vara fru ktbar, vallar den även 
problem. En del av de av forskarna gjorda identifikationerna av helgonen är osäkra 
och ocksa en del av de, som anses säkra kan visa sig vara felaktiga. Dessutom ger 
de slumpmässigt bevarade respektive förstörda av malningarna och skulpturerna 
en felaktig bild pa samma sätt som da man opererar med andra grupper av källor. 
D et är även säkert att antalet medeltida handskrifter och bilder av Sankt Henrik sa 
smaningom ökar och kommer till forskarnas kännedom. Svarigheter uppkommer 
även da bildframställningarnas geografiska spridning inom till exempel den östra 
respektive den väs tra sidan av Bottniska viken inte är felfri . Altarskapen, skulpturerna 
och även hantverkarna rörde sig utan hinder längre sträckor än fran Mellansverige till 
Egentliga Finland. Om detta talar flera altarskap och skulpturer bevarade i Finland 
sitt tydliga sprak: de är av uppländskt eller nordtyskt ursprung. 

D e geografiska och statliga gränserna är konstgjorda da man granskar spridningen 
av helgonkulter. Da det är fraga om människors tro och vardagliga liv ur en väsentlig 
aspekt, kan forskaren inte begränsa sig till att bekanta sig med det religiösa livet 
inom ett stift eller i ett geografiskt begränsat omrade. D etta förstärker betydelsen av 
en kontextbetonad forskning, a ena sidan omfattande tillräckligt stora geografiska 
omraden och a andra sidan i förhallande till kombinationen av olika källgrupper. 

D a man granskar bevisen pa Henrikkulten i det svenska riket, far det traditionella 
synsätte t, enligt vilket högaktandet av Hcnrik som helgon i första band skulle ha 
begränsats till Abo stift, inget stöd. Abo stift framträder nog som ett av kultens 
centralomraden, men i dess kölvatten finns även de viktigaste av stiften väster om 
Bottenviken: Uppsala, Linköping och Strängnäs. Pa detta sätt far man en bild , som 
via de bevarade handskrifterna av Sankt H enriks legend, motsvarar och bevarar den 
erhallna upp fattningen. D e bevarade handskrifterna av den latinska legenden och 
övriga källor i for m av föremal utgör bevis för Henrikskultens spridning i Sverige, 
men med sinsemellan litet olika betoning. D a handskriftsmaterialet i Linköpings 
stift betonas i jämförelse med Uppsala ärkes tift, eller till och med överskrider detta i 
antal, 102 hänvisar uppgifterna om patronus, reliker, altarskap och kalkmalningar starkt 
mot att Uppsala ärkesstift och Mälarbygden kans ses som ett västra kärnomrade för 
högaktningen av Henrik. Dessutom verkar Henrikskulten har spridits mycket tidigt 
pa bada sidor av Bottniska viken. 

D et är satillvida naturligt att den starka utvidgningen av Henriks helgonkult till 
Uppland och mer allmänt till Mellansverige, da hans kult betonade och legitimerade 
kristendomen i rikets östliga delar och tillhörande till Sverige samt gav det hela en 
historisk förklaring. Samtidigt betonade det Uppsala ärkestifts ställning pa samma sätt 
som den lokala kaniken Ericus Olai i sina egna texter.101 D et finns en historisk grund 
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för Uppsalas särställning inom den svenska kyrkan - Uppsala var ju traditionellt ett 
stöd för kungavalet och det ledande omradet för kristnandet av rikets östra delar. 
D är till - och framför allt - tillkom kultens andliga sida, som naturligtvis inte kände 
nagra stifts- eller riksgränser. D a det inte var särskilt trangt bland lokala helgon inom 
det medeltida Sverige och särskilt inte bland värdefulla mart:yrer, verkar historien 
som ändade med H enriks martyrdöd ha känts desto mer tilldragande. Aven antalet 
patronat och reliker anknutna till S:t H enrik ser ut att ha varit lika utspridda pa bada 
sidor om Bottenviken. 

Da man dryftar de nya källorna som tillförts forskningen kring Henrikskulten, 
är det naturligt att beakta att Abo stift under medeltiden endast hade en tiondel av 
antalet kyrkor i det svenska riket. Saledes frams tar Henriks helgonstatus förhallandevis 
betonat pa den östra sidan av Bottniska viken. Det är dock tydligt att Hcnrik inte 
var ett provinsiellt helgon under medeltiden, utan ett rikshelgon, vars kult starkt 
omfattade huvudde]en av det svenska riket. 

Översi:ittningfran ftnska: Eva Ah/. 
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Kyrkohistoriska Samfundets handlingar XLVII. Helsingfors 1945, 3- 25. 
18 H elander 1989, 181. 
19 REA 334, 335; Ahnlund 1954, 137. 
20 Helander 1989, 143- 144. 
21 Se Helander 1989, 142. 
22 Se H eikkilä 2005, 197- 207. Ang. legendens sle111111a se Roos, Teemu, Heikkilä, Tuomas, Cilibrasi, 

Rudi & l'viyllymäki, Petri, Compression-based Ste111mato!ogy: A Study of the Legend of St. H enry of .hn/and. 
Pattern Analysis, Statistical Modelling and Computional Learning: http: // eprints.pasca l-nerwork . 
org/archiw / 00001818/01 /s tcmma.pdf, 1- 19, här 11 , 18- 19; Roos, Teemu, H eikkilä, Tuomas & 
.1'viyllymäki, Petri, ''A Compression-Based Method for Stemmatic Analysis" (2006), http: //www. 
cs.helsinki .fi / u / ttonteri / pub/ecai06full.pdf. Stemman visar schematiskt huvudlin jerna i textens 
spridning. Se även Heikkilä, Tuomas, "Stemmatologi i Vadstena klosters medeltida bibliotek ". N onkrk 
Tidskrift for Bok- och Bibllotekmisen 2007 (in press) . 
23 Jfr. kartor: Heikkilä 2005, 79 och 168. 
24 Viel kartläggningen av handskrifterna har bara de handskrifter som innehaller Sankt H enriks legend 
beaktats. D essutom tillkommer de i stort antal bevarade handskri fterna och fragmenten som innehaller 
bara sangscycken ur H enriks liturgi. Genom att ta med dem kan man beto na den breda spridningen 
av vördnaden för Henrik. 
25 Pegelow, lngalill, H elgonlegender i ord och bild. Stockholm 2006. 
2
'' IngaWI Pegelow (Helgonlegender i ord och bild. Stoclholm 2006, 292) har samlat 26 medeltida 

kyrkor, men hennes kunskap baserar sig troligen närmast pä anteckningar i Riksantikvarieämbetets 
Antikvarisk-topografiska arkiv. Det bör nämnas, att det helgon i hennes förteckning över existerande 
kalkmalningar som identifierat som Uppsalas / Finlands S:t Henrik i Brunnby (Skane) tydligt avbildar 
ett annat helgon med samma namn, Tys klands H enrik II. 
z- Till exempel i Finström, Nousis, Pyttis, Tövsala, f-lille , Listlena och Tortuna. 
28 Roosvaal, Johnny, S. Nico/ai eller Storkyrkan i Stockholm. III. Inredning och liJsa i11ventarie1'. Sveriges kyrkor. 
Konsthistoriskt inventarium. Stockholm, band l , häft 3. Stockl1olm 1927, 393-394. Ang. altarskap 
se även Lindblom, A., 1'1ordtysk skttlptur och mäleri i Sveiige jrän den senare medeltiden. Stockholm 191 6, 
1-5; Bennet, Robert, Wadström, Inger & Wilcke-Lindqvist, Ingeborg, Sorunda koyrka. Sveriges kyrkor. 
Södermanland. Bd. III:1. Stockholm 1972, 111 not 55; Rydbeck, l\Ionica, "Late J\ Iedieval Sculpture". 
Niedieval Wooden Smlpture in SJl}eden. Volume IV The Museum Collection Catalogue. Stockholm -
Göteborg- Uppsala 1964, 91 -317, 204-207; H eise, C. G. , L tibeiker Plastik. Bonn 1926, 15; Norberg, 
R., "Problemet Bertil malare i Stockl1olm". Fornvännen 1961, 294; Nordman 1964, 427- 428; Roosvaal, 
J.," Berül Maiare aus Lübeck und seine Stockholmer Werkstatt". Nordelbingen 12 (1936), 109- 110. 
29 Se Rydbeck 1964, 204-207; Roo svaal 1927, 393-394. 
30 D et bör nämnas att S:t H enrik endast förekommer i malningar i 11 kyrkor enligt materialet i N ilsens 
(1986) aktni ngsvärda kalkmaleriforskning . Se Ni lsen, Anna, Program och fimktion isenmedeltida kalkmäleri. 
Kpkmälningar i Malarlandskapen och Finland 1400- 1534. Stockholm 1986. 
31 Bruket av namnet Lalli för att beteckna H enriks mördare i medeltida kontext är satillvida betänkligt, 

att de tidigaste säkra bevisen för bruket av namnet och traditionens etablering är först fran nya tiden. 
I den här studien används namnet i enlighet med vedertagen praxis och av praktiska orsaker även 
angaende medeltiden. 
32 Man har ansett att altarskapet fran H outskär (ursprungligen Korpo?) är ett gott "finländskt" exempel 
pa hur de önskemal konst:verkets beställare framfört avspeglas i slutresultatet. Altarskapet innehö ll 
uppenbarligen bilder beställda av donatorn. Angaende önskningar och rad gällande beställningsverk , 
se t. ex. Bonsdorff, Jan von, Ktmstproduktion und k1111stverbreitu11g im Ostseeraum des Spätmitte/alters. Finska 
fornminnesföreingens tidskrift 99. Helsingfors 1993, 119, 122-123, passim; Riska, Tove, "Kyrkans 
inredning, malningsdekor och lösöre" . L o;o kyrka. Bidrag till Lojo sockenbeskrivning LVIII B. Lojo 



1991, 143 (angäende särskilt bildprogram för helgon: Edgren, Helena, "Beställaren och bildinnehällec. 
Nägra exempel fran Finlands medeleida kyrkor": M_useon muisti. H.itva lf/ ären;uhlaki1y1. Taidehistoriallisia 
tutkimuksia 31. Helsinki 2005, 137-146, här 141-143. 
-
13 FMU 4505: "Preterea, reverendissime pater, perlecebri s est memoria patronj ves trj et nostrj pariter 
beaei Olaui mareiris apud incolas patriae nostre vsque ad Nouagardiam, famosam ciuitatem Ruchenie, 
inclusiue et quamplurime ecclesie in dyocesi nostra in honore et sub vocabulo ipsius sunt fabricace et 
dedicate. Si possibile esset pareiculam aliquam reliquiarurn sui sacraei corporis obeinere, libenter vobis 
viceuersa de reliquiis patronj nostrj beaei H enricj mirceremus." 
34 1-ieikkilä 2005, 102- 108. 
35 Se J\ leinander 1899, 46. 
36 Källscröm, 0., Mede!tida kyrksiiverji'an Sverige och Fin!and fliriorat genom Gustaf Vasas konjiskationer. 
Uppsala 1939, 11 7. Det är troligen frägan om Uppsa las / Finlands biskop Henrik trots att man i 
Linköping högaktade en egen biskop Henrik. 
3

- Kilström, Bengt Ingmar, Arenttma kyrka. Fjärde, renoverade upplagan. Upplands kyrkor 65. 
Eskilscuna 1996, 4--5. 
38 Amark, J\1. , Sveriges medeltida f?yrkk!ockor. Stockholm 1960, 49. 
39 Amark 1960, 52; Nisbech, Ake, Österunda f?yrka. Upplands kyrkor 126, s.l., s.a., 16 
40 Meinander 1899, 46; ang. Örebros Henriktradieion se M. Pauli jt111stee11. Chronicon tpiscoponm1 
Fin!andensilm1. Disputaeionibus academicis proposuit Henr. Gabr. Porthan. H enrici Gabrieli s Portl1an, 
Opera selecta . Pars prima. Helsingfors 1859, 116. 
41 Se Malin 1925, 147. 
42 Fin!andr medeltidssigii!. I afbild utgifna af Finlands statsarkiv genom Reinhold Hausen. H elsingfors 
1900, nr. 11. 
43 REA 77; FMU 418; Malin 1925, 155. 
44 Palmskölds textstycke anser detta vara en av biskop Hemmings (d . 1367) förtjänster: "Hemingh ... 
scrinium Sancei Henrici procurauit. .. " (se Maliniemi, Aarno, "Suomen keskiajan piispainkronikan n. s. 
Palmsköldin katkelma. Uudelleen julkaissu t Aarno Maliniemi." Xenia Ruthiana. Finska Kyrkohistoriska 
Samfundets handlingar XL VII. Helsingfors 1945, 385-391, här 388) . 
45 Se Paavali Juusteen, Cata/ogus et ordinmia successio episcoporum Fin!andensium. E didit Simo Heininen. 
Finska Kyrkohistoriska Samfundets handlingar 147. Helsingfors 1988, 56. 
46 Palola, Ari Pekka, Maumt Tavast;c1 O!avi M mmunpoika- Ttmmpzispat 1412-1460. Finska Kyrkohis toris ka 
Samfundets handlingar 178. 1-ielsingfors 1997, 242- 244. 
4

- Angaende utvecklingen av ku lten av Svenska rikets skyddshelgon se t. ex. Helander 1989, 181-
192. 
48 Ackas: fr:'\n Lübeck ca 1500; Nordrnan 1964, 326- 464. Asikkala: Nordman 1964, 523-524. Brändö: 
fr:'\n Lübeck ca 1440; Nordman 1964, 326-330. Finström: fr:'\n Sverige, 1470-tal; N ordrnan 1964, 428-
429. Hammarland: lybsk sei l fr:'\n 14 70-talet; Nord man 1964, 426- 427. Hollola: tv:'\ skulpturer, lybsk seil 
frän 1470-talet och en fin sk fr:'\n 1480-talet; Nordman 1962, 424--430; Hollola antemensale: se Ri ska, 
Tove, "I<irkon irtaimisco" . _Hollo!an kirkko. Asutuksen, kirkon ja se11rakttn11an histoiiaa. 1-iämeenlinna 
1985, 130- 131. Kangasala: preussisk stil, 1440-tal. Korpo: svensk, 1470-tal; Nordrnan 1964, 430-431. 
Lernland: uppländsk stil frän 1450-talet; Nordman 1964, 308,429. Nousis: fin sk 1410-1425; Nordman 
1964, 283- 284. Oripää: fin sk ca 1500; Nordman 1964, 542. Pargas: finsk efter är 1500; Nordman 
1964, 524. S:t Bereils : fin sk senmedeleid; Nordman 1964, 529. Pyteis: tvä skulpturer, 1) före är 1500, 
lybsk sei l, frän Tallinn? 2) 1425- 1450; dessutom Lalli i gotländsk seil frän 1400-talet; Nordman 1964, 
469-471 . Pälkäne: finsk ca 1500; Nordman 1964, 542. Storkyro: tvä skulpturer, nordcysk (Danzig?) 
1425-1450; nordtysk (Danzig) 1450; Nordrnan 1964, 414--416. Sääksmäki: frän östra Tyskland eller 
Tallinn pä 1500-talet; Nordman 1964, 471-472. Tarnrnela: fin sk, frän slutet av medeleiden; Nordman 
1964, 414. Ang. skulpturernas datering och provenienser se även Museiverkets kartotek "Medeleida 
skulpturer" (Helsingfors, Museiverket, Kulturhistoria). Bilder av samtliga: se Heikkilä 2005,passim. 
49 Virmo: finsk, 1420-tal. Houcskär: frän är 1508, preussisk-danzig seil; Nordman 1964, 420- 421. 
Salois: lybsk stil 1420-1430. Uskela: början av 1500-calec, fin sk; N ord man 1964, 523. Urdiala: ca 1495, 
Albertus Pictors krets. Bilder av sarn tliga: se Heikkilä 2005, passim. Ang. bilder av Henrik se särskilt 
Nordman 1964; Hiekkanen 2003, 105,185,220,239; Maliniemi 1961 ; Nygren 1945, 191- 197. 
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so För en sammanställning, se Heikkilä 2005, 199- 200 och passim. 
51 Diplomatarittm S11ecan11m. Band I- VIII. Stockholm 1829-1976, nr. 17 46 (i fortsättningen DS). 
52 Uppsala kyrkas relikförteckning: DS 3839. 
53 Meinander 1899, 46; se Rinne 1932, 264. D et kan nämnas, att man i Abo stift grundade ett 
gemensamt altare för Erik och Henrik ar 1400. Det är möjligt att man i samband med stiftandet av 
altarena i Uppsala och Abo bytte reliker mellan domkyrkorna. 
54 Peringsköld, Johannes, i\1om,menta Ullerakeriensia cum Upsalia nova illustrata. Stockholm 1719, 27; 
Ahnlund 1954, 128, 140. Ang. Uppsala se äve n DS 79, 1719; FMU 6615. 
55 Meinander 1899, 46: det är fragan om den 1-l eliga Treenighetens altare 1413,S sankt Mikaels och 
Annas altare 1414, Sankt Tomas altare 1456 samt Sankt E riks altare 1472. 
56 Se Heikkilä 2005, 199- 200. 
57 N ordman 1964, 283; se riska, Tove, N[yniimiien rovastiktmta. Suomen kirko t. Turun arkkihiippakunta, 
1I osa. Helsinki 1961 , 232, 234. 
58 I samband rned skulpturen finns en text: "E coe!is sanctus H enrims". Se Perings köld 1719, 22. Henrik 
var i egenskap av E riks parallellhelgon även i en stark position i det numera fö rstörda bildprogrammet 
i domkyrkan: se Peringsköld 1719, 48-49. 
59 Stockholm, Riksantikvarieämbete, Antikvarisk-topografi ska arkivet, lkonografi ska registre t: "S. 
Henrik, Uppsala domk yrka". 
60 Jacobsson, Carina, Bestiillare och jinansiiirer. Triiskulptur .fran 1300-talet i gamla iirkestiftet. 
Uddevalla och Visby 2002, 308-309, 438; http/ / www.historiska.se/ medeltidsbild /visa/ föremal 
asp?objektid = 940818S7 (sökt 19.12.2005); Wilcke-Lindqvist, I. , Tuna kyrka. Upplands kyrkor 78. 3e 
uppl., rev. av B. I. Kilström. Katrineholm 1985, 12; Stockholm, Riksantikvarieämbetet, Antikvari sk
topografi ska arkivet, Ikonografiska registret: "S. Henrik, Tuna" . 
61 Tuulse, Armin, "Valö kyrka". Kyrkor i Friisakers härad, norra delen. Sveriges kyrkor. Uppland. Band II, 
häftet 4. Stockholm 1955, 423- 518, 476,478. 
62 Se Tarkiainen, Kari, Finnarnas historia i S verige 1. I nflyttarna fran Finland under det gemensamma rikets tid. 
Helsingfors 1990, 32-37. 
63 N ilsen 1986, 144; Nordström, Folke, Tensta k:yrka. Upplands kyrkor XLII. Uppsala 1951, 12- 13, 
17. 
64 Rydberck 1964, 91- 317, 173- 175; Wilcke-Lindqvist, 1., Uinna kyrka. Sveriges kyrkor. Uppland Il:3 
. 1945, 365- 366. 
65 Se Nilsen 1986, 21 , 187; Kilström, Bengt Ingmar, Vende!r kyrka. Upplands kyrkor 12. Andra, 
helt omarbetade upplagan. Strängnäs 1973, 16, 25; Tuule, Arrnin, Kyrkor i H dbo hiirad. Siidra delen. 
Konsthistoriskt inventarimn. Sveriges kyrkor. Uppland. Band VII, häfte 2. Stockholm 1962, 243- 246; 
Andersson, Aron, Medieval U:1/ooden Smlpture in S1JJeden III. Stockholm 1980, 74; Lindgren, lVL , Bilden av 
Birgitta. 1-Iöganäs 1991 , 139, 181. 
r,(, Tuule, Armin, "Spanga kyrka." Spdnga och Hiisselby kyrkor i Stockholm. Konsthistoriskt inventarittm. 
Sveriges kyrkor. Stockholms kyrkor. Band VIII, häfte 2. Stockholm 1959, 84-207, 122, 135 (bild), 
138; Nilsen 1986, 18, 59, 136; Henschen Ingegerd & Tuulse, Armin, Kyrkor i Vallent1111a hiirad. Västra 
delen. Konsthistoriskt inventcm11m. Sveriges kyrkor. Uppland. Band V, häfte 2. Stockholm 1954, 198, 200; 
Andersson 1980, 11 7, Rydbeck 1964, 204-207; Tuulse, Armin, Kyrkor i Fiirentuna härad. M ellersta delen. 
Konsthistoriskt inventarit1111. Sveriges kyrkor. Uppland. Band VI, häfte 2. Stockholm 1956, 336-344; 
N ilsen 1986, 11 5. 
67 T uulse, Ar min, Kyrkor i Uppland. .HJbo hiirad. M eller.rta delen. Konsthistoriskt inventarium. Sveriges kyrkor. 
Uppland. Band VII, häfte 3. Stockholm 1963, 548- 550; http://www.historiska.se / medelridbild /visa/ 
foremal.asp?objektid=940826A2 (Gamla Uppsala); Bonnier, Ann-Catrin & Bennett, Robert, Kulla och 
H;älsta kyrkor. Laguna härad. Sveriges kyrkor. Uppland. Band XII:1. Stockholm 1970, 21; Rydbeck 1964, 
91-31 7, 282- 284; Hellner, Brynol f, "Hille kyrka." Cästriklands landskyrkor. Konsthistoriskt inventarittm. 

Sveriges kyrkor. Gästrikland. Häfte 2. Stockholm 1936, 151- 158; Cornell, Henrik, Norrlands kyrkliga 
konst under medeltiden. Uppsala 1918, 188; K arlsson, Lennart, "Träskulpturen." Den gotiska konsten. 
Signums svenska konsthistoria IV Lund 1996, 281; Rydbeck 1964, 132- 135; Kilström, Bengt Ingmar, 
Li rtlena kyrka. Trogs hiirad. Sveriges kyrkor. Uppland. Band IX: 2. Stockholm 1969, 104-122, 125-131. 
Se även Kilström, Bengt Ingmar, Hiirkeberga kyrka. Trögs hiirad. Sveriges kyrkor. Uppland. Band IX:1. 



Stockholm 1968, 21- 22, 48; A ndersson 1980, 151 ; Lindgren 1991 , 179; http://,v,vw.historiska .se/ 
medelticlbild / visa / forem al.asp?objektid = 940809 J\ 1 (sökt 19.12.2005); Curman, Gunilla & Curman, 
Sigurd, Kyrkor i Sollentuna härad. Norra de/en. Konsthistoriskt inventarium. Sveriges kyrkor. Band VI, häfte 
5. Stockholm 1958; Sundquist, N., Danmarks kyrka. Upplands kyrkor 99. 2., rev. upplaga. Uppsala 
1972, 17. 
68 Billow, Anders, Bohrn, Erik & Tuulse, Armin , Kyrkor i L dnghundra härad. SiJdra delen. Sveriges kyrkor. 
Uppland . Band III, häfte 2. Stockholm 1952, 204-206 (bild 206); K arlsson, Ann Mari, Knivsta kyrka. 
Upplands kyrkor 118a. Katrineholm s.a., 8-9; Bolinder, G ustaf, "Kni fsta kyrka." Kyrkor i E rlinghundra 
häi'ad. Komthisto1i skt inventan·um. Sveriges kyrkor. Upplancl. Band IV. Stockh olm 1912, 105- 130, här 
116- 11 7; N ilsen 1986,21 , 183. 
69 D essutom bör man beakta att d:l. forskarna opererar med konstgjorda begrepp ang:l.ende kronologi, 
s:l. som :l.rhundraden, betonas sekelskiften och seklers mitt uppenbarligen för starkt som brytningstider. 
Forskaren anser att det är säkrare att dater n:l.got förem:l.l fr:l.n slutet av medeltiden mer allmänt t. ex. 
till 1400-talet eller dess senare hälft än till 1500-talets sida. Fenomenet är bekant även gällancle datering 
av medeltida handskrifter. 
70 Amark 1960, 52; N isbeth, Österunda, 16. 
71 Nilsen 1986, 21. 
72 Meinander 1899, 45. 
73 Tex. Lund , Universite tsbilio teket, Fragment 106 (saec. XIV in.); Uppsala universite tsbiblio tek, Ms. 
C55 (saec. XIV); se H eikkilä 2005, 333-335, 344-347. 
74 Heikkilä 2005, 200. Inom gruppen finns tv:l. olika textrtraditioner. Se även H eikkilä 2007, in press. 
75 Stockholm, Riksantikvariämbetet, Antikvarisk-topografiska arkivet, Ikonografi ska registret: " S. 
Henrik, Södra Hestra"; Andersson 1980, 140- 141; Lindquist, G., "En altarsk:l.psdörr fr :l.n Jonsbergs 
socken." Meddelanden frdn ÖstergiJllands och Linkopings stadsmuseum. Linköping 1959, 53- 55. 
76 Thordeman, Bengt, M edieval Wooden Scu!pture in S1JJeden. Volume I. A ttitudes to the H eritage. 
Stockholm - Göteborg - Uppsala 1964, 30. 
77 Rydberck 1964, 91- 317, 252-255; Nordman 1964, 484-485; N ilsen 1986, 151, Nilsen, Anna, 
" K alkmalningarna i Tortuna kyrka." Imagines medievales. Ars Suetica 7 (1983) . Altarskapet i Stora Tuna, 
där H enrik är avbildad p:l. sk:l.pets dörr, är numera i Arnsberg. T. ex. i Pegelows (1996, 292) förteckning 
anses sk:l.pet därmed ha kommit fran Arnsberg. 
78 N ilsen 1986, 432; Nilsen 1983, 327. 
79 Nordman (1964, 485) anser att det finn s s:l. manga stilmässiga likheter mellan H enriksskulpturen i 
Tövsala och den ensamme H enrik i Tortuna, att N ordman är benägen att anse att de är verk av samma 
mästare eller kommer fr:l. n samma mäs tares skola. D er kan nämnas att H enrik i T övsala har Lalli som 
attribut. 
80 T. ex . Palo la 1997, 242- 244. 
81 N ordman 1964, 283; Riska 1961 , 232, 234. 
82 FMS 18 (fr:l.n ar 1421); ang. sarkofagen se E dgren, Helena, "Sankt H enrik" . lyhän H emikin sarkojagi. 
Red. H elena E dgren & Kirsti Melanko. Vammala 1996, 38--48; H eikkilä 2005, 257-261; Palola 1997 
223, 244; Nygren 1945, 195-197. 
83 Palola 1997, 244; Linna 1996, 186; N ordman 1964, 328. 
84 Legenda s. H emici, lect. 5 (Heikkilä 2005, 408- 410, raderna 55- 64). 
85 Jacobsson 2002, 308-309, 438; Wilcke-Lindqvist 1985, 12; (första upplagan Uppsala 1956, 12- 13) 
Se även Cornell, H. , Utställningen av äldre kyrklig konst i Uppsala 191 8. K atalog. Uppsala 191 8, 65. 
86 Jacobsson 2002, 308-309, 438; http: //www.historiska.se / meclelticlbild /vis / foremal. 
asp?objektic\=940818S7 (sökt19.12.2005); Wilcke-Lindqvistl 985, 12;Stockholm,Riksantikvarieämbetet, 
Antikvarisk-topografiska arkivet, Ikonogra fi ska registret: "S. Henrik, Tuna". 
8- T. ex. H enrikskulpturen i Storkyo verkar fr:l.n börj an ha avbilclat N icolaus, som äncl:l. senare ändrats till 

H enrik genom att lägga till mördaren Lalli uncler hans fö tter. Se Norclman 1964, 414,416; Meinander 
1908, 247-248, 253- 254; Heikkilä 2005, 50. 
88 Mecl finn s även altarsk:l.pens m:l.lningar. Angaende de i Finland bevarade bilderna i Henriks altarsk:l.p: 

se Heikkilä 2005,passim. Om man även tar med ett antemensale fr :l.n Virmo och sarkofagen fr:l.n N ousis 
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i granskningen, blir resultaten desamma. 
89 Av Henriksbilderna är det endast Storkyro, Pyttis och Vöra sku lpturer som bär skägg. Deras skägg 
har förklarats genom att det frän början skulle ha varit fräga om sku lpturer före ställande S:t N icolaus, 
som senare ändrats om till att avbilda Henrik genom att lägga ti ll mördaren Lalli. Se N ygren 1945, 
192; Meinander 1908, 149. Tngen av de nämnda skulpturerna är av svensk eller finsk tillverkning, man 
de är alla förda hit frän södra delarna av Ö stersjön. 
90 http: //www.hisroriska.se/medeltidbild / mbbilder / bilder / 94 / 9433196 jpg (sökt 9.7 .2006). Se 
Nilsen 1986, 18, 59. 
91 Nygren 1945, 194--195. 
92 Följande kyrkors Henriksbilder eller - altarskäp, i kronologisk ordning: Vörä (frän östra Tyskland, ca 
1450), Lernland (Uppland, 1450-talet), Korpo (möjl. Uppländsk, 1470-raler eller litet yngre), HoUola 
(inhemsk, ca 1500), Pargas (inhemsk, efter är 1500), S:t Bertils (inhemsk, ca 1500), Uskela (inhemsk, 
ca 1500) och Tammela (inhemsk, frän s1utet av medeltiden). Ang. datering och ursprung har jag här 
följt N ordman (1964, passim). 
93 I kronologisk ordning: Valö (svensk, första fJärdedelen av 1400-talet), HiLle (1400-ra lets mitt eller 
senare del), Hätuna (svensk, 1450-talet), Hammarby (lybsk, 1460-talet), Stockholm (numera Ö steräker, 
lybsk 1468), Salem (lybsk, 1470-talet), Kulla (svensk, andra hälften av 1400-ralet), Ö vergran (lybsk, ca 
1475), G amla Uppsala (svensk, slutet av 1400-talet), Västra Ryd (lybsk 1479), Li stlena (l ybsk, 1480-
talet), Jumkil (1400-talets sisra fJärdedel), Sorunda (lybsk, ca 1495), Tortuna (svensk, sluret av 1400-
talet eller ca 1500), Kärsta (lybsk, ca 1500). 
94 Se Ni lsen 1986, 38, 445; N isbeth, Ake, Härkeherga kyrka. Upplands kyrkor 81. Nionde, omarbetade 
upplagan. E skilstuna 2004, 15. 
95 Iden latinska legenden förbises samma scen bara genom att i allmänna drag konstatera att mördaren 
skröt med sitt däd. För vem, der berättar inte legenden. Kontakten mellan Adam och dödsrunans 
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